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問２０ 「清流の国ぎふ森林・環境税」の認知度 

問２０ 岐阜県では、県民の皆様に「清流の国ぎふ森林・環境税」を負担していただき、豊

かな森づくりや清流の保全に取り組んでいます。 
    あなたは、この「清流の国ぎふ森林・環境税」を知っていますか。（１つだけ） 
 
全体（図 20-1）でみると、「知らない」が 62.5％と最も高く、次いで「内容は知らないが

聞いたことはある」（22.6％）、「知っている」（13.9％）の順となっている。 

図 20-1 「清流の国ぎふ森林・環境税」の認知度 

 
 
前々回・前回比較（図 20-2）でみると、「知っている」が前回と比べて 0.7 ポイント、「内

容は知らないが聞いたことはある」が前回と比べて 7.2 ポイント、それぞれ減少している。

「知らない」では前回と比べて 8.1 ポイント増加している。 

図 20-2 【前々回・前回比較】 「清流の国ぎふ森林・環境税」の認知度 

 
※ 第 39 回調査で選択肢を変えているため、第 38 回の「よく知っている」「一部知っている」を第 39、40 回

の「知っている」、第 38 回の「聞いたことはある」を第 39 回の「聞いたことはあるが内容は知らない」、第

40 回の「内容は知らないが聞いたことはある」と比較している。 
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性別（図 20-3）でみると、「知っている」は男性が 17.9％、女性が 10.6％と、男性が女

性より 7.3ポイント高くなっている。 

図 20-3 【性別】 「清流の国ぎふ森林・環境税」の認知度 

 
 
 
年代別（図 20-4）でみると、70 歳以上を除くいずれの年代においても「知らない」が最

も高く、そのうち 30 歳代が 78.2％と最も高くなっている。70 歳以上では「内容は知らない

が聞いたことはある」が 38.0％と最も高くなっている。 

図 20-4 【年代別】 「清流の国ぎふ森林・環境税」の認知度 
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居住圏域別（図 20-5）でみると、いずれの居住圏域においても「知らない」が最も高く、

そのうち西濃圏域が 64.7％と最も高くなっている。「知っている」では、飛騨圏域が 21.2％

と、他の居住圏域と比較して高くなっている。 

 

図 20-5 【居住圏域別】 「清流の国ぎふ森林・環境税」の認知度 
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